'“PIDU9I9JoJdEnsapJOPe>yDAONoJoUBISÁHgS12M3J0SO9ZI|NeIngeuisseepsoyjejopoOBÍBDLDAeJed:

BJg-doI-eloP|IseJdSseDI|QNdSSALUD9pesnynugssexu|eIngysuianb'L00Z/Z-007'TsUdNSUMOJUODajuauuje:bipopeuisseojuatunDog

DIÁRIO > OFICIAL
MUNICIPIODE BEBEDOURO

Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho- nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361

CNP - 45,708.820/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo.

Fone: (17) 3345-9100 - wwirbebedouro sp gov.br
Segunda-feira, 12 de maio de 2025 | Edição Nº 2.891 | Caderno II 37

“Deus Seja Louvado”

LEI Nº 5762 DE 12 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a obrigatoriedade de os estabelecimentos públicos e privados
inserirem nas vagas de estacionamento preferenciais (para pessoas com
deficiência) o símbolo mundial de conscientização do Transtorno do Espectro
Autista – TEA – nas placas indicativas e pinturas, e dá outras providências.
De autoria do vereador Otavio Altobeli Yassine Manzi

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam obrigados os estabelecimentos públicos e privados a inserirem nas vagas
de estacionamento preferenciais (para pessoas com deficiência) o símbolo mundial de
conscientização do Transtorno do Espectro Autista – TEA — nas placas indicativas e
pinturas.

Parágrafo único O símbolo Mundial de Conscientização do Transtorno do Espectro
Autista – TEA – consiste na “fita quebra-cabeça”.

Art. 2º Os estabelecimentos que, na data de publicação desta Lei, já possuam vagas
delimitadas e sinalizadas deverão, no prazo máximo de 6 (seis) meses, se adequar às
suas disposições.

Art. 3º As despesas com a execução desta lei correrão à conta das dotações
orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas, se necessário.

Art.   4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 12 de maio de 2025

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 12 de maio de 2025

Ivanira A de Souza
Secretaria